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Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Christiansborg  

Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 12 (Alm. 
del) af 5. oktober 2016 stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S)  

Spørgsmål 

I Regeringens Helhedsplan for et stærkere Danmark nævnes, at levetiden er 

steget hurtigere end forventet, ministeren bedes redegøre for den øgede levetid 

i tal, og eventuelle oplysninger om, hvem og hvilke befolkningsgrupper, der 

forventes at leve længere end forudsat i aftalen om velfærdsreformen fra 

2006? 

 

Svar 

Ifølge Danmarks Statistiks seneste opgørelse er den forventede levetid for 60-

årige 83,2 år i 2014 – beregnet som et simpelt gennemsnit for mænd og kvinder. I 

den befolkningsfremskrivning, der lå til grund for Velfærdsaftalen i 2006, var for-

udsat en forventet levetid på 81,6 år for 60-årige i 2014. Levetiden for 60-årige er 

således 1,6 år højere i 2014 end forudsat i Velfærdsaftalen 20061, jf. figur 1.  

 

 

1 I forbindelse med udarbejdelse af Velfærdsudspillet Fremtidens velstand og velfærd, regeringen, april 2006 blev DREAMs befolk-
ningsfremskrivning fra 2004 anvendt. Det er forudsætningerne om levetider fra denne befolkningsfremskrivning, der er 
henvist til i dette svar. Under forhandlingsforløbet for Velfærdsaftalen modtog Finansministeriet DREAMs befolknings-
fremskrivning fra 2006, hvor forudsætningerne om stigningen i levetiden var opjusteret markant i forhold til 2004-
fremskrivningen.  

Figur 1 

Forventet levetid for 60-årige 

 

Figur 2 

Forventet levetid for 60-årige 

 
  
Anm.: Den foreventede levetid for 60-årige er beregnet på baggrund af køn- og aldersspecifikke dødeligheder i 

opgørelsesåret. Der er som udgangspunkt anvendt 2-årige dødelighedstavler. Tal for 2014 henviser fx til 

dødelighedstavlen 2014:2015.    

Kilde: Danmarks Statistik, DREAM og egne beregninger.  
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Dertil kommer at den forventede levetid for 60-årige fremadrettet stiger mere i 

den seneste befolkningsfremskrivning (der er anvendt i DK2025 – et stærkere Dan-

mark) end forudsat i grundlaget for Velfærdsaftalen 2006, jf. figur 2.  

 

Ved udarbejdelse af DREAMs befolkningsprognoser afspejler den forudsatte ud-

vikling i levetiden konkrete antagelser om udviklingen i dødeligheden på de enkel-

te alderstrin for mænd og kvinder. En sammenligning af de aktuelle dødeligheder i 

2014 med de forudsatte dødeligheder i grundlaget for Velfærdsaftalen viser, at 

dødeligheden i 2014 på alle alderstrin over 60 år er lavere end forudsat i Velfærds-

aftalen fra 2006. Det gælder både for mænd og kvinder, jf. figur 3 og figur 4.    

 

 

I forbindelse med udarbejdelse af befolkningsfremskrivninger foretages ikke sær-

skilte forudsætninger om levetidsudviklingen for specifikke befolkningsgrupper 

(udover køn og alder) – fx herkomst, uddannelse. Det er derfor ikke muligt at 

sammenholde den faktiske udvikling i levetiden for forskellige befolkningsgrupper 

med forventningerne/forudsætningerne i 2006.  

 

Flere analyser har imidlertid vist, at levetiden for 60-årige i de senere år både er 

steget for lavt- og højtuddannede og i alle landsdele, jf. svar på spørgsmål 461 til Fi-

nansudvalget af 25. august 2016, samt DK2025 – et stærkere Danmark (side 174).  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 

Figur 3 

Årlig dødelighed blandt mænd, opdelt på alder 

 

Figur 4 

Årlig dødelighed blandt kvinder, opdelt på alder 

 
  
Anm.: Den foreventede levetid for 60-årige er beregnet på baggrund af de køn- og aldersspecifikke dødeligheder i 

opgørelsesåret. Der er som udgangspunkt anvendt 2-årige dødelighedstavler.   

Kilde: Danmarks Statistik, DREAM og egne beregninger.  
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